1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VŨ NÔNG

Số: 20/UBND
Về việc chủ động thực hiện các

biện  pháp cấp bách ứng phó với

nguy     cơ nắng nóng, hạn hán,

thiếu nước phục vụ sản xuất

nông nghiệp và sinh hoạt

trên địa bàn xã năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vũ Nông, ngày 5 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng xóm các xóm;

- Các công chức xã: Địa chính Nông nghiệp;  Kế

toán; Địa chính xây dựng; Văn hóa – xã hội;

- Trạm Y tế xã.

Dự báo từ tháng 5 đến tháng 7 năm 2023 phổ biến nắng nóng, nhiệt độ xấp xỉ

cao hơn TBNN, số ngày nắng nóng có khả năng xuất hiện nhiều và gay gắt hơn cùng

kỳ năm 2022. Để chủ động ứng phó, phòng chống hạn hán, thiếu nước nhằm đảm

bảo nguồn nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp cho nhân dân trên địa

bàn xã năm 2023. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban ngành và các Trưởng xóm

khẩn trương triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Trưởng xóm các xóm

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân thực hiện các biện pháp tích,

trữ nước, sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm nước, điện triệt để, chống thất thoát, lãng

phí nước.

- Chủ động kiểm tra đánh giá nguồn nước tại các ao, công trình thủy lợi trên địa

bàn xóm, tính toán cân bằng nước để vận hành từng hệ thống công trình thủy lợi, xác

định cụ thể vùng đảm bảo tưới, vùng có nguy cơ hạn hán, thiếu nước để cảnh báo

nhân dân tổ chức sản xuất, nuôi trồng phù hợp, điều tiết nước và sử dụng nước hợp

lý, ưu tiên cấp nước sinh hoạt, chăm lo cho sức khỏe người dân, nước uống cho gia

súc, gia cầm và nước tưới cho cây trồng lâu năm có giá trị kinh tế cao hay xảy ra hạn

hán.

- Đối với các khu vực thường xuyên thiếu nước thì phải thực hiện ngay các biện

pháp tăng cường tích, trữ nước ở các lu, bể và thiết bị chứa nước có sẵn.

- Thực hiện nạo vét kênh mương, cống, cửa lấy nước, đào ao trữ nước, đẩy

nhanh thi công sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng các công trình thủy lợi, cấp nước

sinh hoạt, kéo dài đường ống dẫn nước để tận dụng tối đa nguồn nước tránh lãng phí.

- Chủ động thực hiện giải pháp cung cấp nước, không để thiếu nước sinh hoạt

cho chăn nuôi, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân.

- Chủ động bố trí, sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và huy động

2

các nguồn vốn khác để thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước.

- Báo cáo tình hình nguồn nước, ảnh hưởng của hạn hán, thiếu nước đến sản

xuất nông nghiệp và sinh hoạt gửi Địa chính Nông nghiệp xã để tổng hợp, báo cáo.

2. Công chức Địa chính Nông nghiệp

- Tổng hợp tình hình nguồn nước, ảnh hưởng của hạn hán, thiếu nước đến sản

xuất nông nghiệp, sinh hoạt của xã, phối hợp với xóm đề xuất UBND xã xem xét, hỗ

trợ các xóm trong thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, theo quy định.

- Tham mưu UBND xã trong việc hướng dẫn, đôn đốc các xóm thực hiện các

giải pháp đảm bảo nguồn nước, chủ động công tác phòng, chống hạn hán, thiếu

nước, thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND xã.

3. Công chức Kế toán

Trình UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện nguồn kinh phí để thực

hiện các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn hán, thiếu nước đảm bảo theo đúng

quy định của pháp luật.

4. Công chức địa chính xây dựng

Phối hợp với các xóm truyền thông làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền ý

thức sử dụng tiết kiệm điện, đặc biệt là trong các tháng cao điểm nắng nóng.

5. Trạm Y tế xã

Chủ động hướng dẫn người dân các kỹ năng để bảo vệ sức khỏe khi nắng nóng

gay gắt kéo dài, chỉ đạo lực lượng y tế thôn bản hướng dẫn nhân dân đảm bảo an

toàn môi trường, tránh bùng phát dịch bệnh do nắng nóng kéo dài, hạn hán, thiếu

nước xảy ra.

6. Công chức Văn hóa – xã hội

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình khí tượng, thủy văn,

khả năng xảy ra hạn hán, thiếu nước. Phối hợp với các xóm tuyên truyền vận động,

hướng dẫn nhân dân các biện pháp sử dụng nước, điện tiết kiệm, hiệu quả, tránh thất

thoát lãng phí.

Trưởng xóm các xóm, các công chức xã (Địa chính nông nghiệp, Kế toán, Địa

chính xây dựng, Văn hóa – xã hội), Trạm y tế xã triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- TT. Đảng ủy xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP, ĐCNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tô Thị Điệp

		2023-06-06T14:58:33+0700

		2023-06-06T16:48:16+0700